pudore natura perfundit: malefici gestiunt latere, deuiant apparere, trepidant apprehendi, negant accusati, ne torti quidem facile aut semper confitentur: certe condemnati marent, dinumerant in semetipsis malorum impetus, eosque vel fato, vel astris imputant; nolunt enim esse suum, quia malum agnoscunt: Christianis vero quid simile? neminem pudet, neminem pœnitit: si denotatur, gloriatur: si accusatur, non defendit: interrogatus vltro confitetur: damnatus, gratias agit: quid hoc mali est, quod naturam mali non habet, timorem, tergiuersationem, pœnitentiam, deplorationem? Quid hoc mali est, cuius rei audent? cuius accusatio votum est, & pena felicitas? Defensiones vero sucipiendæ sunt iusta & pro gloria Dei, aut pro dignitate Christiani nominis, ut ille, quem nominaui, Tertullianus fecit, defendenda est Christi D. N. sanctissima religio, & sanctæ sedis Apostolicæ authoritas, etiā cum vita periculo: tueri debet unusquisq; existimationem & famam suam: calumnij oppressis, coram Iudice & vbiq; locorum succurrēdum est. Sed caueat clericus, nè crebris defensionib; in multorum animos illabi velle videatur, & inanē populi applausum aucupari. Deprecationibus vtatur interdū, si is, de cuius salute agitur, multa pbitatis & Christianæ pietatis indica dederit, si semel peccauerit. Cum autem defensio nihil sit aliud, quā depulsio criminis quod obijcitur: et interdū fieri soleat, vt inopes & omni ope destituti accusentur: filiorum suorum, eorum scilicet, quos Deus fidei sua cōmisit, causas defendat: ostēdat falsū esse illud crimē accusantē malo animo in illū fuisse: non permittendū, vt seruus Dei, calunia opprimatur. Cauendū est maximè sacerdotibus,

nè sanctissimis Sacramentis, instrumentis salutis eternæ, veluti probationibus, ad quempiam vel accusandum, vel defendendum vtantur: quemadmodum si quis affirmet, non esse illum, qui accusatur, proditorem, quia dum propria peccata confiteretur, proditionem illam non est confessus: aut calunniatorem esse illum, qui accusauit hominem, quem ipse scit optimū, cùm eum sàpè propria peccata confidentem audierit qui sic defenderent filios suos, admiserent autoritatem Sacramèto Pœnitentiæ, & parvum illis prodeßent. Explicata Ecclesiastico oratori subiecta materia, quam tribus causarum generibus distinguendam demonstrauimus; declaremus, quibus rationibus finem propositum idem orator consequi posset.

Quod ut cæteræ artes, sic Rhetorica Ecclesiastica, propria adhibeat instrumenta, quæ sunt Enthymema & Exemplum, item quid sit Enthymema, & à quibus locis ducatur.

Cap. XXIIII.

NVLLA ars proprium munus abit, neq; constitutum sibi finem consequitur, nisi quibusdam proprijs adhibitis instrumentis. Medicus valetudinem non recuperat, aut conseruat, nisi diæta: quæ est recta victus ratio, aut medicamèto purgante, aut venæ incisione: nec faber sine malleo vllum opus efficit. ita Ecclesiasticus orator nobilissimo fine non positur, nisi docendo, mouendo, & conciliando. Perrò autem, cùm probationibus, hoc est, argumentis in primis doceat; dicamus, quid sit argumentum. Argumentum est oratio, qua qua rei, de qua dicit, fidem